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FREDERIKSBERG HAVE & SØNDERMARKEN  
 
Referat fra 3. Kontaktgruppemøde 
Den: 06.03.2007 kl. 16.00  – 18.00   
På Frederiksberg Slot, Christian den 9.´s stue 
 

Deltagere:   
Vagn Göte 
Karsten Klintø   
Mogens Thiim 
Poul Holm  
Erik Rasmussen  
Pia Rubek Jørgensen  
Karsten Bundgaard  
Birgitte Løkke  
Peter Erlitz 
Lars Friis, SES, 
Jens Balsby Nielsen, SES 
Malene Gronemann Giorgi, SES  

 
 

Program: 
Velkomst 

Slotsgartner Lars Friis bød velkommen til det. 3. møde i 
Kontaktgruppen for Frederiksberg have og Søndermarken. Lars 
Friis takkede Frederiksberg Slot for at stille lokale til rådighed 
for mødet.  
 

Status for Projekter,  
Jens Balsby Nielsen beskrev status for Legepladsprojektet, hvor 
en arbejdsgruppe er i gang med planlægning af en fornyelse af 
den nedslidte legeplads. Det tegner til at blive et spændende 
fornyelse af en del af Frederiksberg Have som blev indlemmet i 
haven omkring år 1900. Arbejdsgruppen arbejder med en 
nytolkning af den romantiske haves ide med fokus på at 
forbedre legemulighederne for børn og deres forældre.  
 
Jens Balsby Nielsen beskrev kort status for projektet med 
etablering af det nye elefanthus i Frederiksberg have. Projektet 
er nu kommet så langt at næste etape af anlægsarbejderne i 
Frederiksberg Have kan igangsættes. SES forventer at denne del 

 



 

bliver færdiggjort med hegn, jordarbejder, grusbelægninger og 
nyplantninger i det sene forår 2007.  
 
SES har i samarbejde med Zoologisk have aftalt etablering at et 
nye indklik fra stien syd for Zoologisk have ind til det nye 
savanneareal i Zoo i Søndermarken. Arbejdet med det nye 
flodhesteanlæg skrider planmæssigt fremad og man forventer at 
indkikket åbnes for publikum i sommeren 2007, mens 
flodhesteanlægget forventes færdigt til efteråret 2007. Der blev 
spurgt til det fremtidige samarbejde med Zoologisk have og 
SES svarede at man nu afventer færdiggørelse af elefantanlæg 
og det nye kig i Søndermarken før man beslutter det videre 
forløb i den fælles strategi om at skabe bedre visuel 
sammenhæng mellem Zoo og haverne.  
 
Karsten Bundgaard og Karsten Klintø beskrev at man nu er ved 
at have ressourcerne til etablering af et belysningsanlæg på 
Frederiksberg Slot. Man sætter projekteringen i gang og 
forventer projektet gennemført i løbet af 2007. I projektet ligge 
også etablering af bedre strømforsyning til arrangementer på 
slotsplænen.  
 

Kommunikationspolitik i SES v.  
Kommunikationsmedarbejder Malene Gronemann Giorgi 
beskrev Slots og Ejendomsstyrelsens kommunikationspolitik og 
fremviste eksempler på foldere og hjemmeside.  

 
Slots og Ejendomsstyrelsen har i samarbejde med Frederiksberg 
Bladet igangsat en artikelserie i Frederiksberg Bladet, hvor 
havens drift og særlige arrangementer og projektet kan 
beskrives. Dette ligger i meget god forlængelse af 
kommunikations politikken og sikre at Frederiksberg Bladet får 
en fast leverance af aktuelle artikler om lokale forhold. 

 
Drift vintersæsonen 2006/2007  

Slotsgartner Lars Friis beskrev de udfordringer der har været 
med den meget våde vinter, hvor store dele af haven har stået 
under vand. Det har været særligt hårdt for plænerne, ligesom de 
langsigtede konsekvenser for havens træer ikke er kendt.  
 
I forhold til vinterens udtyndinger og fældninger af udlevede og 
farlige træer har den meget våde vinter også betyder at det har 
været vanskeligt at få bragt skovningseffekterne ud af haven. 
Derfor ligger der stadig store bunker med fældede stammer i 
haven. Det syner af meget men der er ikke fældet mere end det 
som SES pleje af fælde i haven for at sikre en langsigtet 
fornyelse af havens skovplantning. 
 
Slots og Ejendomsstyrelsen har planlagt indplantninger af nye 
træer i både Frederiksberg Have og Søndermarken. Det er både 

 



 

solitærtræer og indplantninger i skovarealer hvor der har været 
stormfald eller fældninger af farlige træer.  
 

Parktræf 2007 i Søndermarken 
Til efteråret planlægges afholdelse af et parktræf i 
Søndermarken hvor SES ønsker at komme i dialog med 
brugerne. Kontaktgruppen var meget positiv vedr. dette initiativ 
og ser frem imod at få en invitation 
 

Leslåning på Kineserøen 
Til Sankt Hans planlægger SES at inviterer havens brugere til 
leslåning på Kinserøen. Kontaktgruppen fandt ideen spændende 
og glæder sig til at deltage.  
 

Næste møde og mødekalender 2007 
 
 SES indkalder til næste møde i slutningen af september 2007 
 
 
 
 
 
mvh 
 
Lars Friis, Jens Balsby Nielsen  
Slots- og Ejendomsstyrelsen 

 


